ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 19/5/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND

về “tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên địa bàn tỉnh ”; thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các cấp đã quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết

liệt công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về

vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT) và pháo trên địa bàn

tỉnh, qua đó đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công

tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, tình trạng tàng trữ, mua

bán, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn tỉnh

còn diễn biến phức tạp, cụ thể: Trong thời gian từ 19/5/2023 đến 30/11/2024,

toàn tỉnh đã phát hiện: 98 vụ - 158 đối tượng vi phạm có liên quan đến VK, VLN,

CCHT và pháo, hậu quả làm chết 11 người, bị thương 12 người; tang vật thu giữ:

19 khẩu súng quân dụng, 28 súng tự chế các loại, 1.075 viên đạn các loại...

Từ nay đến cuối năm, nhất là thời điểm Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2024, dự báo tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT

và pháo sẽ có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp; đặc biệt là các đối

tượng lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông

để hoạt động phạm tội, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trên

địa bàn tỉnh cũng như đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các nội dung của

Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT (có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); Chủ

tịch UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Viện kiểm sát

2

nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo thực hiện:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các văn

bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý VK, VLN, CCHT và

pháo
1
 đến quần chúng Nhân dân; nhất là tại các địa bàn trọng điểm còn tồn đọng

nhiều VK, VLN do chiến tranh để lại và địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự bằng

nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng

địa bàn, từng đối tượng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công

nhân viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu và chấp hành

nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Thường

xuyên phối hợp lực lượng Công an trong việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm

về lĩnh vực này.

2. Đối với các địa bàn trọng điểm, còn tiềm ẩn nguy cơ cao về tội phạm, vi

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo như: Buôn Đôn, Ea Súp, Ea H’leo,

Cư M’gar, Krông Bông, Lắk, Krông Búk, M’Drắk, Ea Kar, Krông Năng... cần

xây dựng các giải pháp đấu tranh cụ thể, có hiệu quả và xử lý nghiêm đối với các

hành vi vi phạm; đồng thời thường xuyên vận động toàn dân giao nộp và thu hồi

triệt để VK, VLN, CCHT và pháo còn trôi nổi ngoài xã hội, không để tội phạm

sử dụng gây án và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do VK,

VLN, CCHT và pháo gây ra.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và

pháo trên từng địa bàn, lĩnh vực phụ trách. Tích cực đẩy mạnh quan hệ phối hợp

giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng trong công tác kiểm tra, phòng

ngừa các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Lấy

hiệu quả công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo làm thước đo đánh giá, xếp

loại công tác hằng năm. Kiên quyết kiểm điểm, xử lý nghiêm trách nhiệm người

đứng đầu nếu buông lỏng công tác quản lý để xảy ra các vi phạm pháp luật

nghiêm trọng về VK, VLN, CCHT và pháo.

1
 Điển hình: Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ  “Về quản lý, sử dụng pháo”; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP, ngày 24/7/2023 “Sửa đổi, bổ

sung một số điều Nghị định số 96/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số

ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con

dấu”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-137-2020-nd-cp-quan-ly-su-dung-phao-453444.aspx

3

4. Công an tỉnh

- Nhận diện, đánh giá, dự báo tình hình, diễn biến của tội phạm từ nay đến

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 để chủ động xây dựng văn bản, triển

khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh và xử lý nghiêm đối

với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức phát động đợt thi đua tuyên truyền, vận động thu hồi và đấu tranh

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn tỉnh.

-  Phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, đặc biệt là trong dịp lễ, tết, sự kiện lớn của tỉnh.

- Tăng cường rà soát, xác định cụ thể các tuyến, địa bàn trọng điểm; tổ

chức rà soát, lập danh sách các đối tượng nghi vấn vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT và pháo tại các tuyến, địa bàn trọng điểm và trên không gian mạng,

dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông; trên cơ sở đó, đưa ra các giải pháp

tuyên truyền, vận động, đấu tranh có hiệu quả.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông các cấp để tổ chức tuyên truyền, vận

động người dân chấp hành và phát hiện, tố giác đối với các hành vi vi phạm pháp

luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

 - Xây dựng, triển khai phương án phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại các

điểm bắn pháo hoa trong dịp lễ, tết, sự kiện lớn trên địa bàn tỉnh (nếu có).

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu gom, giao nộp VK,

VLN, CCHT và pháo trong lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý, trên địa

bàn phụ trách; thực hiện công tác tiếp nhận, thu gom, vận chuyển, phân loại, bảo

quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị liên quan thực hiện việc vận chuyển, tổ chức bắn pháo hoa bảo đảm an

toàn và đúng quy định (nếu có).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền phối hợp chặt chẽ với các lực

lượng chức năng liên quan thực hiện tốt công tác quản lý đối với các hoạt động

nghiên cứu, chế tạo, mua, bán, sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sử

dụng, chiếm đoạt pháo, tổ chức bắn pháo hoa trong các dịp lễ, tết, sự kiện lớn

trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm.

4

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tuyến biên giới, nắm tình hình;

quản lý địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi

liên quan đến hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK,

VLN, CCHT và pháo.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Công an tỉnh kiểm tra, giám sát hoạt động

quản lý, vận chuyển, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp đối với các doanh

nghiệp hoạt động trên địa bàn khu vực biên giới của tỉnh.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì, chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền

hình cấp huyện xây dựng tin, bài tuyên truyền về pháp luật, cảnh báo nguy hiểm

từ VK, VLN, CCHT và pháo để phát thường xuyên trên hệ thống truyền thanh ở

cơ sở nhằm nâng cao nhận thức cho quần chúng Nhân dân.

 - Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thêm thời lượng phát sóng,

tuyên truyền tin, bài, phóng sự liên quan đến công tác quản lý nhà nước về VK,

VLN, CCHT và pháo.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo các ban, ngành,

cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng địa bàn an toàn, phát hiện và tố

giác các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

VK, VLN, CCHT và pháo; phối hợp với lực lượng Công an tổ chức cho các cơ

quan, trường học, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân trên địa

bàn ký cam kết không sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

VK, VLN, CCHT và pháo.

9. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với

Công an tỉnh đẩy nhanh tiến độ công tác điều tra, truy tố và đưa ra xét xử điểm,

lưu động các vụ án liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo để tạo sự răn đe,

giáo dục chung.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện; báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh
2
 tổng hợp chung) trước

ngày 20/02/2025.

2
 Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh Đắk Lắk, số 50 Lý Tự Trọng, P.

Tân Lợi, Tp. Buôn Ma Thuột hoặc liên hệ đ/c Thiếu tá Võ Quốc Đạt, số điện thoại: 0902345648

5

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND

tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (để báo cáo);

- CT UBND tỉnh (để báo cáo);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Báo Đắk Lắk (để phối hợp t/h);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a, d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2024-12-11T08:31:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:15:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:15:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:16:12+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!